
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2011

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277231

PORTARIA Nº032/2011 – GAB, BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 
2011.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições e o Decreto n° 31.824 de 03.01.2011,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 2.538 de 20/05/94, 
Decreto nº 2.608 de 21/06/94 e Decreto n°001/2008 que 
regulamentam a concessão da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL, que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810/94;
Resolve:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO FERREIRA ALVES, 
Agente Administrativo, matrícula funcional nº 32106931, a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual, de 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido pelo servidor, a contar de 01/09/2011.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 31 DE AGOSTO DE 2011.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277286

PORTARIA: Nº 174/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
CLAUDIO DE BARROS TAVARES             GERENTE DE 
PROJETOS III  5342643     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04392120141180000    0101000000          339036              
1.000,00
Observação: DECRETO 1.180 DE 12/08/2008
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276853

PORTARIA Nº. 172  DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 136/2011 – CDHP/DDVP 
de 19/08/2011.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do dia 
22/08/2011, o período de gozo de férias do servidor GERALDO 
DE ALMEIDA DIAS, matrícula nº. 51855852, ocupante do cargo 
de Técnico em Administração e Finanças - Sociólogo, lotado na 
Coordenação de Desenvolvimento e Habilidades Profissionais - 
CDHP, concedida através da Portaria n° 171/2011 de 29/08/2011, 
publicada no DOE n° 31.989, de 31/08/2011, ficando o período 
aquisitivo para a data  05/09/2011 a 04/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276841

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 257225
PORTARIA: 2011/0710

Objetivo: para participar do XLVI Fórum Nacional dos 
Secretários Estaduais do Planejamento na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
3255433/Sérgio Roberto Bacury de Lira (Secretário de Estado) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 30/07/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276910

PORTARIA: 2011/0908
Objetivo: A fim de representar o Secretário de Estado, como 
debatedor no evento Colóquio Federativo – Critérios mínimos 
nacionais para criação, incorporação, fusão e desmembramento 
de Municípios, na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
28193/Dário Lisboa Fernandes Júnior (Técnico) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277203

PORTARIA Nº 140/2011-IDESP  31 DE AGOSTO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de 
julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011.
RESOLVE:
EXONERAR, ANNA MARCIA MALCHER MUNIZ, CPF nº  
222.753.392-72 ocupante do cargo de Supervisor, código GEP-
DAS-011.3 do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará, a contar de 01 de setembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA  BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 141/2011-IDESP  31 DE AGOSTO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
NOMEAR, ANNA MARCIA MALCHER MUNIZ, CPF nº 
222.753.392-72, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico I, código GEP-DAS.012-4 do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará, a 
contar de 01 de setembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 142/2011-IDESP  31 DE AGOSTO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
EXONERAR, LENA VILMA SOARES AFFONSO, CPF nº 
189.304.172-72,  ocupante do cargo de Secretaria de Gabinete, 
código GEP-DAS-011.2 do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará, a contar de 01 de 
setembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA  BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 143/2011-IDESP  31 DE AGOSTO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
NOMEAR, LENA VILMA SOARES AFFONSO, CPF nº 
189.304.172-72, para exercer o cargo em comissão de Supervisor, 
código GEP-DAS.011-3 do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará, a contar de 01 de 
setembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

CESSÃO DE USO N° 016/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277092

N° DO TERMO: 016/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE BAIRRO ALTO - SALVATERRA.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA.
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE BAIRRO ALTO 
- SALVATERRA.
OBJETO: (01) UM BARCO EM MADEIRA. MARCA FORTH. ANO DE 
FABRICAÇÃO 2010. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2011.
INICIO DA VIGÊNCIA: 31/08/2011.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CESSÃO DE USO 021/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277095

Nº DO TERMO: 021/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
COLÔNIA DE PESCADORES Z-26 DE CACHOEIRA DO ARARI.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - 
SAGRI.
CESSIONÁRIA: COLÔNIA DE PESCADORES Z-26 DE 
CACHOEIRA DO ARARI.
OBJETO: 01 (UM) BARCO EM MADEIRA, MOTOR 15CV, A 
DIESEL, MARCA FORTH. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 31.08.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 31.08.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31.12.2014
FORO: BELÉM.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES. CPF: 118.229.022-15. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CESSÃO DE USO 022/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277077

Nº DO TERMO: 022/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AMIGOS DA VILA GALDINA.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - 
SAGRI.
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AMIGOS DA 
VILA GALDINA - AMAVIG.
OBJETO: 02 (DOIS) BARCOS EM MADEIRA,  MOTOR 15 CV, A 
DIESEL, MARCA FORTH. ESTADO DE CONSERVAÇÃO : NOVO.
DATA DA ASSINATURA: 31.08.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 31.08.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31.12.2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES. CPF: 118.229.022-15. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276997
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
Número da Publicação: 270990
Tornar sem efeito a publicação no DOE n° 31.981 de 
19/08/2011, do extrato do Contrato n° 026/2011 - SAGRI com 
a Empresa NORTE COMERCIO VAREJISTA E TRANSPORTE DE 
CAMINHÕES LTDA.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276988
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
Número da Publicação: 275816
Tornar sem efeito a publicação no DOE n° 31.988 de 
30/08/2011, do extrato do Contrato n° 017/2011 - SAGRI com 
a EMPRESA ALLOY COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA


